
GOVERNO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS AGROFLORESTAIS 

1/1 
Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   
Fone: 73 3613-5497 
 www.ufsb.edu.br 

 
PORTARIA 04/2020 

 
O DECANO do Centro de Formação em Ciências Agroflorestais, nomeado através da 

portaria 491/2017 de 31/07/2017, no exercício do cargo na UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

SUL DA BAHIA, e no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO a Resolução 17/2016 da UFSB, que dispõe sobre os Órgãos de 

Gestão Acadêmica das Unidades Universitárias, a Resolução 09/2017 da UFSB que dispõe 

sobre a criação do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental e a deliberação do colegiado do 

curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, 

 

R E S O L V E: 

 

Artigo 1º - Constituir o Colegiado do Curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, composto 
pelos seguintes membros: 
 

• Rafael Henrique de Freitas Noronha - Coordenador 
• Rosane Rodrigues da Costa Pereira – Vice-coordenadora 
• Khétrin Silva Maciel – Titular; Lyvia Julienne Sousa Rêgo – Suplente 
• João Carlos Medeiros - Titular; Mara Lúcia Agostini Valle – Suplente 
• Jannaína Velasques da Costa Pinto - Titular; Edison Rogério Cansi – Suplente 
• Leila Oliveira Santos - Titular; Adriano de Jesus da Silva – Suplente 
• Representação do Curso de Eng. Florestal: Andrei Caíque Pires Nunes - Titular; 

Ricardo Gabriel de Almeida Mesquita – Suplente 
• Representação Discente: Lázaro Tiago de Oliveira - Titular; Ruan Junior Batista de 

Oliveira – Suplente 
• Representante Técnico-Administrativo: Débora Oliveira dos Santos Teixeira 

 
 
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de publicação. 
 

 
Ilhéus, 08 de maio de 2020 

 
 
 
 

DANIEL PIOTTO 
Decano 

Centro de Formação em Ciências Agroflorestais 


